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Słowo wstępu

Witajcie w nowym roku akademickim 2018/2019!

Przed Wami 17-ste wydanie PM News, w którym znajdziecie artykuły i wywiady z praktykami 
zarządzania projektami, którzy zechcieli podzielić się z Wami swoim doświadczeniem. 
W nowym numerze znajdziecie także informacje o wydarzeniach, których nie może przegapić 
żaden młody Project Manager. 

Początek roku akademickiego jest wielkim wydarzeniem na całej uczelni, szczególnie dla 
studentów. Jest to czas, w którym jesteście zasypywani całą masą informacji związaną  
z zaliczeniami przedmiotów, możliwościami rozwoju naukowego i swoich zainteresowań oraz 
praktykami i wyjazdami. Co wybrać? Czy angażować się w dodatkowe aktywności? Na co 
poświęcić swój wolny czas? Nikt nie podejmie za Was tej decyzji, ale warto zapoznać się 
z ofertą, jaką mają dla Was organizacje studenckie. Na uczelni i w około niej wiele się dzieje. 
Studia to najlepszy czas by skorzystać z ofert wyjazdów zagranicznych, dedykowanych 
szkoleń, które często dla studentów proponowane są po znacznie niższej cenie lub nawet 
za darmo. Warto też angażować się w działalność kół naukowych czy innych organizacji 
studenckich. Można dzięki temu poznać wiele ciekawych ludzi, którym się chce realizować 
swoje marzenia. 

W PM Newsie staramy się podsuwać Wam pomysły i przedstawiać projekty jakie realizuje Koło Zarządzania Projektami Solver oraz 
inne organizacje. W dzisiejszym numerze możecie znaleźć relację studentki naszego Wydziału, która już dwukrotnie odwiedziła 
Stany Zjednoczone w ramach programu Work&Travel. Postanowiliśmy również przybliżyć Wam wydarzenia, które są ważnymi 
punktami na ścieżce kariery młodego Project Managera, a mianowicie Warsztaty IPMA Young Crew i PM Edukacja, które 
towarzyszą XXI Konferencji IPMA Polska. Zapraszamy do zapoznania się z nimi i do uczestnictwa w nich!

Jeżeli chcesz współtworzyć z nami PM News, działać przy innych projektach albo masz

swój pomysł na projekt – napisz do nas na Facebooku lub przyjdź na spotkanie Koła

Zarządzania Projektami SOLVER. Informacje o spotkaniach na bieżąco umieszczamy na

naszej stronie: www.facebook.com/pm.polsl

Powodzenia w nowym roku akademickim i zapraszam do lektury PM News’a!

Redaktor Naczelna PM News
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WOMEN IN PROJECT MANAGEMENT

W ostatnich latach można zauważyć wzrost liczby kobiet 
obejmujących stanowiska Project Managerek. Szeroka 

gama warsztatów i szkoleń oferowanych przez trenerów 
zarządzania projektami swoją ofertą zaczyna obejmować 
specjalne cykle dedykowane kobietom. 

Women in Project Management to program stworzony przez 
Project Management Institute Polska w celu otworzenia 
kobietom przestrzeni wymiany doświadczeń oraz zdobywania 
wiedzy z zakresu zarządzania projektami. Cykliczne spotkania 
skierowane są nie tylko dla kobiet zawodowo zajmujących się 
zarządzaniem projektami, ale również chcących poznać ideę 
pracy Project Managerki.

Pierwsze spotkania Women in Project Management, które 
zapoczątkowała Pani Edyta Samborska, odbyły się we 
Wrocławiu. Następnie wydarzenia te zdobyły popularność 
w Krakowie, Bydgoszczy, Poznaniu i innych miastach Polski.

Edyta Samborska – kobieta sukcesu, doświadczony Kierownik 
Projektów IT, Trener Biznesowy, Dyrektor ds. Projektów 
w PMI Wrocław Branch, Program Manager Women in Project 
Management, Redaktor Strefy PMI i Dyrektor Kreatywny 
KarieraNaObcasach.com.

Rozmowę z Edytą Samborską przeprowadziła Małgorzata 
Kazak – wolontariuszka PMI i członek zespołu Women in Project 
Management w Krakowie. 

Jak rozpoczęła się Pani praca jako Project Manager? 

W projektach pracuję odkąd pamiętam. Już w pierwszej pracy 
miałam możliwość koordynowania projektów realizowanych 
z funduszy europejskich i wtedy też zdecydowałam się na 
skończenie studiów podyplomowych oraz licznych certyfikacji 
z zakresu zarządzania projektami.
Nabyta wiedza oraz umiejętności pozwoliły mi przenieść się 
w świat wielkich korporacji oraz IT, gdzie najpierw zdobywałam 
doświadczenie jako Koordynator ds. Projektów, aby po kilku 
latach otrzymać upragnioną rolę Kierownika Projektu. 
Miałam spore szczęście wybierając ścieżkę kariery, która po dziś 
dzień pozwala mi łączyć pracę z pasją (praca + pasja = pasja). 

Wciąż czuję entuzjazm, zapał i energię każdego dnia na samą 
myśl o projektach, które na mnie czekają. Pewnie dlatego tak 
często angażuję się w liczne inicjatywy pozwalające mi nie tylko 
rozwijać się w upragnionej profesji, ale również szerzyć dobre 
praktyki oraz zarażać innych pasją zarządzania projektami.

Rys. 2. Edyta Samborska
Źródło: archiwum E. Samborskiej.

Rys. 1. Oprawa graficzna cyklu spotkań Women in Project Management
Źródło: PMI Poland Chapter Wrocław Branch.
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Co najbardziej podoba się Pani w zarządzaniu projektami lub co 
Pani lubi w swojej pracy?

To, co lubię najbardziej to wyzwania, ciągłą zmienność i praca 
z ciekawymi ludźmi. Zarówno środowisko IT, jak i środowisko 
Tranzycji i Transformacji, w którym pracuję, to otoczenie, gdzie 
niema czasu na nudę. Każdy dzień po brzegi wypełniony 
jest nowymi zadaniami, ciekawymi doświadczeniami 
i nieograniczonymi możliwości. 

Ponadto możliwość pracy w środowisku międzynarodowym 
sprawia, że nie tylko mam kontakt z ludźmi z całego świata, 
ale również możliwość wymiany wiedzy, doświadczeń oraz 
nabywania nowych umiejętności od najlepszych specjalistów 
w swojej dziedzinie.

Jakich rad może Pani udzielić przyszłym młodym kobietom 
pracującym jako Project Manager?

Po pierwsze – nie bać się! Często słyszę od kobiet, które są 
zainteresowane rozpoczęciem kariery jako Kierownik Projektu, 
że bardzo chciałyby zacząć, ale… nie mają wystarczającego 
doświadczenia, brak im umiejętności, nie spełniają wszystkich 
kryteriów, aby zaaplikować na stanowisko lub najzwyczajniej 
w świecie brak im pewności siebie. 

Wszyscy doskonale wiemy, że początki do najłatwiejszych nie 
należą. Natomiast z każdą próbą, szkoleniem, warsztatem, 
rozmową kwalifikacyjną nabieramy pewności siebie oraz 
niezbędnego doświadczenia, które w końcu zaowocuje 
osiągnięciem upragnionego celu. 

Po drugie – nigdy się nie poddawać! Praca Kierownika Projektu 
do najlżejszych nie należy. Codziennie czekają na nas nowe 
wyzwania związane nie tylko z presją czasu, problemami 
technicznymi, czy nieoczekiwanymi sytuacjami, ale również 
trudności związane z kooperacją z klientem, kierownictwem 
wyższego szczebla, czy też zespołem projektowym. Należy 
pamiętać, że z każdej, nawet najgorszej sytuacji, jest jakieś 
wyjście. Ponadto z tych lekcji płynie nauka i najważniejsze to 
uczyć się na błędach i wyciągać wnioski na przyszłość.

Po trzecie – sięgać wysoko! Niestety, ale wciąż kobiety na wysokich 
stanowiskach znajdują się w mniejszości. Po części wynika 
to z dodatkowych obowiązków związanych z zakładaniem 
rodziny, natomiast często my same odpuszczamy pozostając na 
niższych stanowiskach, zamiast sięgać po więcej. Moim wielkim 
marzeniem jest zmiana tego podejścia oraz należyte wsparcie ze 
strony męża, rodziny, czy firmy, aby kobiety nie musiały wybierać 
pomiędzy rodziną a karierą i mogły z powodzeniem rozwijać się 
na stanowiskach wysokiego szczebla, gdzie świetnie dają sobie 
radę.

Czy pomysł zorganizowania Women in Project Management 
wynikał z Pani doświadczeń w pracy jako Project Manager’a?

Women in Project Management to inicjatywa, która powstała 
we wrocławskim oddziale PMI Poland Chapter, a która była 
odpowiedzią na potrzeby kobiet, chcących zdobywać 
wiedzę, podnosić swoje kompetencje i budować silną sieć 
networkingową. Naszym celem było zbudowanie społeczności 
kobiet, której zadaniem jest wspieranie kobiecych karier, 
awansów, podnoszenie kwalifikacji zawodowych oraz pomoc 
w łączeniu życia prywatnego z zawodowym.  

Women in Project Management jest inicjatywą cykliczną, 
spotykamy się co kwartał, aby zapewnić sobie stały rozwój 
osobisty oraz zawodowy, a wszystko w atmosferze wzajemnego 
wsparcia i współpracy. 

Rys. 3. Edyta Samborska podczas wydarzenia Women in Project Management
Źródło: archiwum E. Samborskiej.

Rys. 4. Zespół Women in Project Management we Wrocławiu
Źródło: archiwum E. Samborskiej.
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Cieszy nas bardzo entuzjazm uczestniczek biorących udział 
w naszych spotkaniach, stąd pomysł na rozwinięcie projektu 
również poza granicami Wrocławia. Obecnie inicjatywa 
prowadzona jest również w Bydgoszczy oraz Krakowie. W planie 
mamy rozwój projektu również w Katowicach oraz Poznaniu. 

Można nas znaleźć na Facebooku: facebook.com/womeninpm/

Czy zastanawiała się Pani nad stworzeniem podobnego eventu 
dla mężczyzn?

Women in Project Management to spotkania, które są otwarte 
na mężczyzn i często biorą oni udział w naszych eventach. 
Tematyka spotkań, jaką oferujemy, jest adresowana do 
publiczności kobiecej, natomiast panowie jak najbardziej znajdą 
też coś dla siebie. 

Osoby, których rozwój od wielu lat z powodzeniem obserwuję na 
rynku, cieszą się większym powodzeniem wśród pań, niż wśród 
panów. Chcę mocno podkreślić, iż panowie są zawsze mile 
widziani podczas naszych spotkań. 

Jakie były Pani obawy i oczekiwania przed pierwszym 
spotkaniem Women in Project Management? 

Zarówno ja, jak i cały zespół projektowy Women in Project 
Management, miał na celu stworzenie społeczności dla kobiet, 
które chcą nie tylko zdobyć wiedzę, ale również dzielić się 
swoim doświadczeniem, które są otwarte na nowe umiejętności 
i wyzwania. Chciałyśmy stworzyć przestrzeń dla kobiet, aby 
mogły się spotkać i w przyjaznej atmosferze porozmawiać jak 
łączą rolę biznesową z życiem osobistym i rodzinnym, wymieniać 
się doświadczeniami oraz budować silną sieć networkingową.

Wydaje mi się, że żadna z nas nie spodziewała się aż takiego 
zainteresowania ze strony wrocławskiej społeczności, stąd 
pomysł na rozszerzenie inicjatywy na pozostałe miasta, gdzie 
projekt również spotkał się z bardzo pozytywnym przyjęciem. 
Czekamy na kolejne miasta, które dołączą do nas, aby budować 
społeczność Project Managerek.

Women in Project Management cieszy się ogromną 
popularnością. Jest organizowany w wielu miastach Polski. 
Czy pojawił się pomysł zorganizowania Women in Project 
Management o zasięgu międzynarodowym?

Women in Project Management to inicjatywa prężnie rozwijająca 
się w Polsce. Naturalnie kolejnym krokiem będzie rozszerzenie 
projektu poza granice naszego kraju. Jestem przekonana, że 
w zaprzyjaźnionych oddziałach znajdziemy wiele wspaniałych 
kobiet, które pomogą nam wyjść ze spotkaniami do europejskiej 
społeczności kobiet, aby dzielić się wiedzą i doświadczeniem. 
Właśnie tak tworzy się magia!

Dziękuję za rozmowę i życzę dalszych sukcesów.

Rys. 5. Uczestnicy spotkania Women in Project Management we Wrocławiu
Źródło: archiwum E. Samborskiej.

Autor:
Małgorzata Kazak

studentka, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie
malgorzatakazak.uek@gmail.com
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ZESTAW PSYCHOLOGICZNYCH NARZĘDZI PROJECT MANAGERA

Tylko wtedy dogadasz się z ludźmi, kiedy zrozumiesz ich potrzeby. 
Współpraca między liderem a zespołem projektowym jest 

kluczowa do osiągnięcia wspólnego celu jakim może być 
przykładowo zakończenie kolejnego projektu z sukcesem. Bardzo 
często w takim zespole dochodzi do konfliktów, które można 
rozwiązać za pomocą negocjacji nastawionych na współpracę. 
Dzięki nim, możemy uwzględnić interesy obu stron, a nie walczyć 
o stanowiska. 
Stanowisko w rozwiązywaniu konfliktów, to konkretny pomysł na 
zaspokojenie potrzeby. Przykładowo:

Interesy natomiast to wiele potrzeb i motywacji, które są ukryte za 
każdym wyjściowym stanowiskiem. W celu odkrycia ich musimy 
posłużyć się bardziej szczegółowymi pytaniami. 

Liderzy bardzo często zastanawiają się po co właściwie mają 
odkrywać interesy swojego zespołu. Myślą, że i tak nie są wstanie 
dać im tego o co proszą. Wręcz przeciwnie – kierownicy bardzo 
często mogą zrobić wiele. Muszą tylko potrafić nazwać potrzeby 
członków zespołu. Podwyżka, samochód czy etat – to nie 
potrzeby, to jedynie pomysły na ich zaspokojenie, innymi słowy 
– stanowisko. Członek zespołu wyrażający swoje interesy mówi:

 

                                                                         

Kierownicy rzadko mają możliwość spełnienia wszystkich 
próśb swojego zespołu, wyrażonych w stanowiskach, mimo 
to mogą odnieść się do ich potrzeb, przynajmniej w jakimś 
niewielkim stopniu: „Niestety nie mogę dać Panu podwyżki.” Czy 
mogę jakoś inaczej zapewnić Pana, że jest Pan docenianym 
pracownikiem?”.

Trudno jest wyobrazić sobie dobre motywowanie pracowników 
oraz uczenie ich odpowiedzialności bez próby odniesienia się do 
ich interesów – potrzeb i obaw.

Dobry Project Manager posiada w zanadrzu zestaw 
psychologicznych narzędzi, które służą do motywowania 
zespołu, rozwiązywania konfliktów oraz odkrywania interesów 
członków zespołu. Oto one:

1. „Zdarta płyta”.

2. Odsłanianie intencji managera.

3. Informacja zwrotna.

4. Pytania i parafrazy. Narzędzia skutecznego słuchania.

5. Trudne pytania.

6. Parafraza potrzeb.

7. Sztuka odmawiania podwładnym, czyli szefowskie: „Nie”.

8. Stawianie granic.

9. Targowanie szefowskie. Sztuka ustępowania i dawania 
satysfakcji.

Pierwszym narzędziem jest „zdarta płyta”. Służy ona do 
przeciwstawiania się presji członków zespołu oraz daje ochronę 
liderowi przed niewygodną konfrontacją lub dyskusją, która 
nie będzie szła w odpowiednim dla obu stron kierunku. Służy 
również uspokojeniu się obu stron, jest wyrazem szacunku 
wobec argumentów podwładnego oraz pozbawia złudzeń, 
że decyzję można zmienić. Każdy z wymienionych elementów 
służy nawiązaniu współpracy oraz możliwości przejścia do etapu 
negocjacji. Przykład użycia przez szefa narzędzia „zdartej płyty”, 
podczas gdy członek zespołu prosi o podwyżkę:

 

 

Czego chcesz?

Chcę podwyżki, telefonu, samochodu 
służbowego i zmiany zakresu obowiązków.

Dlaczego ci na tym 
zależy?

Co chcesz dzięki temu 
osiągnąć?

Chcę czuć się bardziej 
doceniony.

Chcę mieć poczucie, że się 
rozwijam.

Rys. 1. Zestaw psychologicznych narzędzi Project Managera 
Źródło: designed by Iconicbestiary – freepik.com.
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Odsłanianie intencji Project Managera jest kluczową sprawą. 
Członkowie zespołu nie są w stanie domyślić się na czym zależy 
liderowi najbardziej oraz na co zwraca uwagę przy ocenie. 
Bardzo często dzieje się tak gdy liderzy mają do przekazania 
trudną dla siebie informację lub podejrzewają, że członkowie 
zespołu nie będą zadowoleni z ich decyzji. W obu przypadkach 
kierownik musi umieć nazwać swoje potrzeby i intencje. W innym 
przypadku komunikat może być źle odebrany przez zespół, 
najczęściej na niekorzyść lidera. 

Przykładem wykorzystania powyższego narzędzia może być 
moment, kiedy musimy ukarać jednego z dobrych pracowników 
za błąd, który popełnił kolejny raz. W przypadku gdy przed 
rozmową kierownik nie przedstawi swoich intencji może stracić 
dobrego pracownika.  Przykład:

 
 
 
 
 
 
 
 
Narzędzie budujące relację Dorosły-Dorosły, przywołujące 
ludzi do porządku oraz prowadzanie rozmów oceniających – 
to wykorzystanie informacji zwrotnych. Informacja zwrotna to 
innymi słowy, coraz bardziej popularny w wielu organizacjach, 
feedback – umiejętność mówienia o swoich potrzebach 
i wyobrażeniach w kontekście zachowań drugiej osoby. 
Kierownik, który chce zbudować więź z zespołem oraz 
kształtować w nim odpowiedzialność, powinien kształtować tę 
formę porozumiewania się, zwłaszcza w trudnych sytuacjach. 
Różnica pomiędzy negatywną oceną, a poprawną informacją 
zwrotną:

 
 
 
 
 
 
 

 

Lider bardzo często ma wiele informacji do przekazania swojemu 
zespołowi. Przychodzi również moment kiedy to kierownik musi 
posłuchać, co mają mu do przekazania członkowie jego 
zespołu. Słuchanie to jedna z najtrudniejszych umiejętności, 
mimo to dobry lider powinien ją trenować. Lee Yaacocca, 
który uratował koncern Chrysler przed upadkiem, powiedział, 
że jeśli by miał zainwestować w coś pieniądze to byłby Instytut 
Słuchania dla wyższej kadry zarządzającej i kierowniczej. Lider 
musi potrafić zadawać trudne pytania i potrafić dokładnie 
słuchać co mają do powiedzenia członkowie jego zespołu. 

Jak już wiemy zadawanie trudnych pytań jest ważną 
umiejętnością kierownika projektu, mam tu na myśli pytania 
niewygodne dla członków zespołu przykładowo: „Dlaczego 
Ci na tym zależy? Co chcesz osiągnąć? Czego najbardziej się 
boisz?”.

Poznając odpowiedzi na te pytania lider może prawidłowo 
rozwiązywać konflikty i motywować zespół. Kierownik musi 
rozróżnić prawdziwe interesy i potrzeby od ogólnikowych 
i niejasnych odpowiedzi. Przykładowo:

  
 
 
 
 
Powyższe pytania bez przedstawienia wcześniej intencji mogą 
doprowadzić do różnych projekcji zespołu:

 
 
 
 
Oczywiście każdy w zespole odpowiedziałby pozytywnie na 
powyższe pytania. Czy to oznacza, że wszyscy mają takie 
same potrzeby? Oczywiście, że nie. Pieniądze nie są potrzebą, 
są środkiem do realizacji potrzeb. Lider musi sięgnąć głębiej. 
Przykładowo pytając:
 
 
 
Pamiętając przy tym, aby nie zadowolić się błahą odpowiedzią, 
a usłyszeć różne interesy swojego zespołu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dla mnie to jest bardzo trudna rozmowa, ponieważ 
uważam Pana za dobrego oraz  wartościowego 
członka zespołu. Zależy mi na tym, aby Pan wiedział, 
że nie zmieniłem zdania na Pana temat. Zależy mi aby 
nasza współpraca rozwijała się nadal na takim samym 
poziomie, wnosi Pan wiele do zespołu. Mimo wszystko 
zdecydowałem się ukarać Pana za… (w tej części 
wykorzystujemy algorytm karania).

Proszę Pana, sprawozdanie które Pan wysłał 
nie nadaje się do niczego. Musi Pan je teraz 
poprawić

Kto chciałby więcej zarabiać? Kto chciałby 
mieć nowy samochód służbowy?

Coś jest nie tak. Na pewno dostaniemy więcej 
pracy albo w końcu dostaniemy podwyżkę.

Dlaczego?

Chciałbym zarabiać więcej, bo byłoby to 
wyrazem doceniania mojej pracy. A na tym mi 
bardzo zależy.

Chciałbym mieć rezerwę na czarną godzinę. 
Czuje się bezpieczniej, kiedy wiem, że będę miał 
za co żyć gdybym stracił pracę.

Rozumiem, że staż Pana pracy jest dłuższy niż innych 
członków zespołu i niezwykle to doceniam. Podwyżki 
nie mogę jednak Panu udzielić, gdyż nie chciałbym 
doprowadzić do konfliktu w zespole oraz przekroczyć 
limitu kosztów projektu.

Proszę Pana, kiedy oddaje mi Pan sprawozdanie 
z literówkami oraz błędami ortograficznymi, naraża mnie 
Pan na dodatkową pracę oraz lekceważy Pan mój czas. 
Oczekuje od Pana poprawek do jutra.
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Dobry szef wie, że jego zadaniem nie jest rozdawanie 
pieniędzy, ponieważ pracownicy zawsze będą chcieli więcej. 
Można ich docenić na dużo więcej sposobów np. zapewnić 
bezpieczeństwo, pochwalić za pracę czy pomóc wyjść 
z kłopotów. Parafraza potrzeb jest to powtórzenie najważniejszej 
kwestii partnera z obszaru jego interesów. Parafraza nie może 
być zniekształceniem intencji ani ich interpretacją. Przykładowo, 
gdy do kierownika projektu przychodzi członek zespołu z prośbą 
o zmianę roli:
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W tej sytuacji członek zespołu może się zastanawiać, czy na 
pewno został dobrze zrozumiany i czy kierownik nie lekceważy 
go? Tak właśnie działa parafraza stanowiska. 
Używanie parafrazy jest bardzo ważne ponieważ:
−	 parafraza pomaga stwierdzić czy dobrze rozumiemy zespół,
−	 parafraza skłania lidera do słuchania,
−	 parafraza to bardzo dobry sposób aby skłonić kogoś do 

mówienia o ważnych sprawach,
−	 parafraza pozwala zapamiętać kluczowe momenty 

i tematy rozmowy.

Bardzo ważnym aspektem roli kierownika jest umiejętność 
odmawiania, czyli szefowskie „Nie”. Odmowa powinna składać 
się z kilku elementów:
1. Ujawnienie intencji.
2. Jednoznaczna odmowa.
3. Krótkie uzasadnienie odmowy na poziomie interesów 
szefowskich.
4. Ochrona decyzji za pomocą techniki „zdartej płyty”.
5. Negocjacje z uwzględnieniem potrzeb obu stron, aby utrzymać 
motywację pracownika.

Kolejnym bardzo ważnym narzędziem jest stawienie granic. 
Project Manager działa w sytuacjach konfliktowych. Często 
członkom zespołu zdarza się mówić i robić rzeczy, na które lider 
musi reagować. Podczas gdy któryś z członków zespołu podnosi 
głos, przerywa czy komentuje ironicznie. 
W takich sytuacjach kierownik musi mieć narzędzie blokowania. 
Kroki jakie powinien wykonać Project Manager:

1. Informacja zwrotna połączona z prośbą.

2. Stanowcze wyznaczenie wyraźnej granicy.

3. Zapowiedź sankcji.

Ostatnim narzędziem jest targowanie szefowskie. Kierownik musi 
umieć się targować, żeby nie narażać się na eskalację żądań. 
Występują trzy zasady targowania się:

1. Doceniaj człowieka, na którego rzecz czynisz ustępstwa.

2. Pokaż mu, jak wiele wysiłku wymaga twoje działanie na jego 
rzecz.

3. Za każde ustępstwo zażądaj czegoś w zamian.

Podsumowując, kierownik projektu wykorzystując wymienione 
narzędzia powinien słuchać zespołu i potrafić dostrzec intencje 
pracowników. Bardzo ważną umiejętnością jest również staranie 
się, aby doceniać członków zespołu i motywować ich  w sposób 
jaki tego oczekują, niekoniecznie „udając robota”. Lider na 
samym wstępie powinien pokazać swoje intencje i potrafić 
dzielić się nimi ze swoim zespołem. Kluczowym aspektem są 
intencje (potrzeby) zespołu i umiejętność ich wydobycia. 

Chciałbym prosić o zmianę roli w zespole, 
ponieważ nie odnajduję się w tym co do tej pory 
robię oraz na tym traci cały zespół.

Czy dobrze rozumiem, że mam przydzielić Panu 
inną rolę?

Rys. 2. Robot - Project Manager 
Źródło: designed by Iconicbestiary – freepik.com.



PM NEWS Czasopismo Koła Zarządzania Projektami SOLVER8

WARSZTATY, SEMINARIA, KONFERENCJE

Trzy wydarzenia dzień po dniu w Warszawie to świetna okazja, 
aby uczestniczyć w inspirujących warsztatach, panelach, 

seminariach oraz w najważniejszej branżowej konferencji 
o zarządzaniu projektami w Polsce!

Dzień Pierwszy 6 listopada 2018 roku:
Internacional Young Crew Workshop to jedyne w swoim rodzaju, 
jednodniowe warsztaty łączące project managerów oraz 
pasjonatów zarządzania projektami z Polski i zza granicy. W tym 
roku podczas warsztatów będzie można poznać metody, które 
zrewolucjonizowały zarządzanie projektami – Lean i Agile. Warsztaty 
IPMA Young Crew to wydarzenie, na które składają się wysokiej 
klasy warsztaty, gry symulacyjne, dyskusje, wymiana doświadczeń 
oraz networking.

Organizatorem warsztatów jest międzynarodowa organizacja 
Young Crew Poland działająca w ramach International Project 
Management Association Polska. IPMA Young Crew istnieje 
w kilkudziesięciu krajach i zrzesza kilkadziesiąt tysięcy członków na 
całym świecie. Społeczność IPMA Young Crew tworzą pasjonaci 
dziedziny zarządzania projektami, których celem jest nieustanny 
rozwój oraz pozyskiwanie kompetencji właściwych dla Project 
Managera. Zespół IPMA YC stanowią osoby dynamiczne: 
studenci, absolwenci, asystenci Project Managerów, Junior Project 
Managerowie i Project Managerowie do 35-tego roku życia.

W tegorocznej edycji warsztatów przygotowano cztery warsztaty 
w dwóch blokach oraz panel dyskusyjny! Na wydarzenie można 
zarejestrować się do 4 listopada 2018 roku – liczba miejsc jest 
ograniczona!

Nadrzędnym celem warsztatów jest zdobycie praktycznej wiedzy, 
bezcennych informacji oraz doświadczenia z zakresu zarządzania 
projektami, a wszystko to w miłej atmosferze i z ludźmi, którzy 
wiedzą, co znaczy łączyć efektywną naukę z dobrą zabawą. 
Szczegółowe informacje na temat warsztatów można znaleźć na 
stronie wydarzenia na Facebooku. 

Dzień drugi 7 listopada 2018 roku:
Seminarium PM Edukacja 2018 odbędzie się pod hasłem 
“Competence transformation” Prelegenci i uczestnicy debaty, 
która odbędzie się podczas Seminarium PM Edukacja to 
przedstawiciele świata nauki i biznesu, którzy będą dyskutować 
na temat kształtowania kompetencji w praktyce gospodarczej. 
Podczas seminarium odbędą się między innymi:

Panel dyskusyjny – Kształtowanie kompetencji w praktyce 
gospodarczej, w którym wezmą udział przedstawiciele biznesu, 
consultingu oraz uczelni wyższych: Andrzej Diakun, Prezes 
Elektrotim; Małgorzata Wnęk–Kolaska, Starszy Dyrektor Korn Ferry; 
dr Emil Bukłaha, SGH; oraz Tomasz Michalik, Dyrektor Techniczny 
SMP Poland.

Prezentacja zagranicznych gości o skutecznym uczeniu się przez 
całe życie oraz o przywództwie adaptacyjnym. 

Warsztat Jakuba Boczkowskiego Game of Portfolios – wprowadzenie 
do koncepcji zarządzania Portfolio Projektów oraz działalności Biur 
Zarządzania Projektami przy użyciu gry szkoleniowej.

Symulacja Egzaminu IPMA D, IPMA-Student OPEN, prowadzona 
przez dra inż. Tomasza Wiśniewskiego oraz dra inż. Bogumiła 
Dałkowskiego. 

Ponadto, w ramach Seminarium, odbędzie się również rozdanie 
nagród w konkursie Project Master 2018 połączona z prezentacją 
najlepszych prac konkursowych oraz prezentacje na temat kół 
naukowych, a także stanu i perspektyw programu IPMA-Student.

Dni kolejne 8-9 listopada 2018 roku:
XXI Konferencja IPMA Polska, podczas której uczestnicy uzyskają 
odpowiedź na pytania – w jaki sposób obecne i przyszłe 
zarządzanie projektami może funkcjonować w warunkach 
zmienności, niepewności, złożoności i niejednoznaczności? 
Jak projekty realizowane są dziś, a co nas czeka w zarządzaniu 
projektami jutro?

Prelegenci XXI Konferencji IPMA Polska to zaproszeni przez 
IPMA Polska przedstawiciele największych firm i organizacji 
pozarządowych, którzy opowiedzą o swoich doświadczeniach 
w zarządzaniu projektami, odniesionych sukcesach i zainspirują 
uczestników do ciągłego rozwoju i dążenia do wyższych celów. 
Trzema głównymi tematami Konferencji będą: Industry 4.0, 
Agile&Lean oraz Internet of Things.

Szczegółowe informacje o wydarzeniach:

    Warsztaty IPMA YC         Warsztaty IPMA YC
         Rejestracja                 Informacje 
                              

               
       
         PM Edukacja       XXI Konferencja IPMA    
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WORK&TRAVEL – PROJEKT WAKACJE W USA DOSTĘPNIEJSZE NIŻ 
KIEDYKOLWIEK

Jak do tego doszło? Jeszcze dwa lata temu jedynymi 
krajami zagranicznymi, które odwiedziłam była Chorwacja 

i Litwa. Moi znajomi sporo podróżowali, uwielbiałam oglądać 
zdjęcia z ich wojaży, a jeszcze bardziej fascynowały mnie ich 
przeżycia z podróży, opowieści o innych kulturach, tradycjach, 
kuchniach. Kiedy w sercu zaczęło troszkę kłuć z zazdrości, 
w głowie pojawiła się lampka. Zadałam sobie pytanie – co 
tak na prawdę mnie ogranicza? Dlaczego oni potrafią zbierać 
wspomnienia, a ja tego nie robię? 

W czasach cyfryzacji i globalizacji, kiedy informacje są 
dostępne na wyciągniecie smartfona, zaczęłam szperać. 
Szukałam inspiracji, wycieczek, propozycji road trip’ów i tym 
podobnych. Personalizacja reklam internetowych wcale nie 
jest taka zła. Pozwoliła mi natrafić na stronę Camp America. 
Jest to organizacja umożliwiająca wyjazd do Stanów 
Zjednoczonych (USA) w ramach wymiany kulturowej, dzięki 
czemu koszty podróży nie są już tak odstraszające.

Co to Camp America i co trzeba zrobić, żeby wyjechać? 
Wyjazd wyjazdem, podróże podróżami, ale najpierw trzeba się 
trochę napracować. Podejmując decyzję o wyjeździe z Camp 
America, należy być świadomym, że wiąże się to z pracą na 
wakacyjnym obozie w USA. Jej charakter zależy od tego, co 
dany uczestnik chciałby robić. Najczęściej wybierane są 
programy „Campower” – czyli praca w kuchni, utrzymaniu lub 
sprzątaniu, oraz „Counsellor” – praca z dziećmi jako opiekun/
instruktor. Dzięki możliwości wyboru, każdy może dostosować  
wyjazd do swoich preferencji. Warto to zrobić, ponieważ na 
samym camp’ie spędza się większą część wyjazdu. Choć 
wiadomo, że najciekawszym i najbardziej wyczekiwanym 
punktem wyjazdu są podróże podczas czasu wolnego po 
zakończeniu obozu.  

Trudności zaczynają się już w fazie tworzenia aplikacji do 
programu – należy opisać swoje umiejętności, pozyskać 
niezbędne do wyjazdu dokumenty, a także nagrać krótki filmik 
o sobie, aby nasi przyszli pracodawcy mogli nas choć trochę 
poznać. 

Kiedy dostaniemy już tzw. „placement”, czyli miejsce, gdzie 
będziemy pracować, można przejść do kolejnych formalności, 
czyli do osławionego procesu wizowego. Jako uczestnik 
programu wymiany kulturowej starać się można o wizę J-1, 
która pozwala na pobyt i pracę w USA przez okres mniej więcej 
4 miesięcy. Nieuzyskanie wizy, będąc uczestnikiem programu 
jest prawie niemożliwe, więc nie ma się o co martwić. 

Ważną sprawą do załatwienia przed wyjazdem jest 
kompleksowa wizyta u lekarza, a także u dentysty! Koszty 
leczenia w USA są ogromne, przykładowo za wyrwanie zęba 
płaci się ok. 400$ (czyli ok. 1500 zł).

Po pozytywnym przejściu wszystkich etapów rekrutacji do 
programu opisanych wyżej, pozostaje nam „tylko” spakować 
się. Nie jest to takie proste! Trzy miesiące na wyjeździe to jednak 
długo. Trzeba do tego podejść bardzo praktycznie, najlepiej 
zdając się na doświadczenie ludzi, którzy już brali udział 
w takiej wymianie. 

Uczelnia, a wyjazd
Niemalże wszystkie camp’y zaczynają się z początkiem 
czerwca. Dla studentów to spore utrudnienie – sesję trzeba 
zdać albo wcześniej, albo dopiero we wrześniu po powrocie 
z wymiany. Skutkuje to dość intensywną majówką spędzoną 
z notatkami lub stresem we wrześniu. Na szczęście profesorowie 
nie utrudniają, a wręcz wspierają tego typu przedsięwzięcia. 
Wiedzą oni doskonale, że taki wyjazd to wspaniała okazja na 
otwarcie głowy, nowe doświadczenia i wielką dawkę inspiracji. 

Nadszedł już czas
Przyszedł długo wyczekiwany czerwcowy dzień – dzień 
wyjazdu. Nie znam nikogo, kontaktuję się jedynie z dwoma 
dziewczynami, które będą pracować na tym samym camp’ie 
co ja. Żegnam się z przerażoną mamą i podekscytowanymi 
przyjaciółmi. Wsiadam w pociąg do Warszawy, a stamtąd 
prosto na lotnisko. Mój pierwszy lot w życiu – jak już zaczynać, 
to z przytupem! 

Tak właśnie rozpoczęła się moja przygoda z Work&Travel. 
Samolot większy niż niejeden budynek bezproblemowo 
dostarczył wszystkich uczestników lotu na płytę lotniska 
JFK w Nowym Jorku. Jest tak jak mówią – Big City Life i żółte 
taksówki.

Camp, na którym pracowałam znajduje się w stanie 
Pensylwania, znanym ze swoich lesistych powierzchni. Właśnie 
w takim otoczeniu znajdował się sam camp. Las i nic więcej. 
Do pierwszego lepszego sklepu 40 minut jazdy samochodem. 
Sarny to widok na porządku dziennym. Niedźwiedzie też 
czasem odwiedzają. To właśnie Ameryka, której nikt, by się nie 
spodziewał! 

Jednym z warunków stawianym pracodawcy na Summer 
Camp jest umożliwianie uczestnikom programu poznanie 
kultury odwiedzanego kraju. Dzięki temu można na własne 
oczy zobaczyć charakterystyczny pojazd dla uczniów w USA 
jest to oczywiście żółty school bus (autobus szkolny)! I to właśnie 
nim mogliśmy pojechać do kolejnego sztandarowego punktu 
na szybkie zakupy – Walmartu. 

Okres pracy na campie to 9 lub 10 tygodni (w moim przypadku 
10),plus  późniejszy czas podróżowania, którego długość zależy 
od nas samych. 
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Podczas mojego pobytu na campie pracowałam na 
stanowisku „Houskeeping/Maitanace”. Na tej pozycji nie 
było zbyt wielu osób, licząc ze mną – aż dwie. Dobry zespół 
to podstawa, szczególnie jak w pracy głównym zadaniem 
jest… uwaga… sprzątanie toalet! Może to brzmieć całkiem 
nieprzyjemnie, ja mimo wszystko czas spędzony na campie 
wspominam wspaniale. Nie bez powodu postanowiłam tam 
wrócić. Atmosfera, ciepło, bliskość i odcięcie od rzeczywistości 
sprawiają, że praca schodzi na drugi plan. Na wierzch 
wysuwają się ludzie i tworzenie z nimi więzi – niekiedy na całe 
życie. 

Ciekawostka: Na całym camp’ie było ok. 200 pracowników, 
z czego 75% to właśnie opiekunowie dzieci przyjeżdżających 
na turnusy. Są to ludzie różnych narodowości, co pozwala 
na poznanie ogromnej ilości ludzi i nawiązanie kontaktów na 
całym świecie. 

Podróże – jak to zrobić?
Są zasadniczo trzy opcje. Można planować podróż jeszcze 
przed wyjazdem lub ustalić plan działania z nowopoznanymi 
ludźmi już na campie albo można zapisać się na wycieczkę 
organizowaną przez Camp America. Ja postanowiłam 
wybrać drugą opcję. Najlepszą moim zdaniem, ze względu 
na to, że można podejść do sprawy projektowo i dostosować 
wszystko do swoich wymagań i potrzeb! Na początku 
występuje faza planowania/harmonogramowania przy 
określonym budżecie, czasie i zasobach. Tegoroczna podróż 
naszej siedmioosobowej drużyny trwała 18 dni, zwiedziliśmy 7 
stanów, odbyliśmy 5 lotów, przejechaliśmy ok. 4500 mil (7242 
km). Takie odległości wymagają dobrego planowania. W fazie 
inicjacji wyznaczyliśmy konkretne miejsca, które chcielibyśmy 
zobaczyć – zaczynając od Miami, poprzez Las Vegas, parki 
narodowe, Los Angeles, a kończąc na Honolulu. Kolejna faza – 
organizowanie – to najciekawsza część! Szukanie najtańszych 
noclegów, sprawdzonych wypożyczalni samochodów 
i czyhanie aż cena biletu lotniczego nieco spadnie, to czas 
pełen emocji. Podczas gdy w pracy bywało ciężko, zawsze 
ratunkiem było wyobrażanie sobie, gdzie i kiedy będziemy 
podróżować, co tam będziemy robić, jakiej muzyki słuchać. 
Udana rezerwacja zawsze wprawiała w dobry nastrój. 
Bez większych problemów zamknęliśmy tę fazę naszego 
wspaniałego projektu i z niecierpliwością czekaliśmy na 
zakończenie okresu zdobywania zasobów, czyli zakończenie 
camp’a!

Making memories
Faza wykonania – część właściwa podróżowania. Mózg 
codziennie rozsypany na kawałki. Powalające piękno natury 
a potęga ręki ludzkiej. Kaniony, wieżowce, góry, metropolie, 
bezkresne drogi, ośmiopasmowe autostrady, gdzie zjeżdża się 
zjazdem w zjazd, z którego jedzie się w kolejny zjazd. Niesamowita 
przygoda, poszerzanie horyzontów i udowadnianie sobie, że 
można! 

Kolejna i ostatnia już faza – faza zakończenia. W tłumaczeniu 
dosłownym – powrót do rzeczywistości. Podsumowanie 
całego lata. Czy warto było pracować aż tak? Odpowiedź: 
oczywiście, ze TAK! Warto było wyjechać, sprawdzić samego 
siebie w  różnych sytuacjach, warunkach, zadaniach. Gdyby 
wyciągać z wyjazdu lessons learned, pierwszym stwierdzeniem, 
jakie by padło jest: „Nie żałuj niczego”. 

Dzięki programom typu Work&Travel, dla nas – studentów, 
doświadczanie świata, poznawanie go i otwieranie się na 
nowe rzeczy jest banalnie proste. Tak naprawdę wystarczy 
chcieć.

Zapraszam do obejrzenia fotorelacji z mojej wyprawy:

Rys. 1.  Nowy Jork
Źródło: archiwum własne.

Rys. 2.  Wakacyjny camp
Źródło: archiwum własne.
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Rys. 3. Ogród Botaniczny, Oahu, Hawaii
Źródło: archiwum własne.

Rys. 5. Nowy Jork
Źródło: archiwum własne.

Rys. 6. Wielki Kanion
Źródło: archiwum własne.

Rys. 4.  Autobus szkolny
Źródło: archiwum własne.
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Wiele razy w życiu zdarzyło się każdemu z nas przekładać 
w nieskończoność różnego rodzaju zadania czy 

obowiązki. Dzieje się tak, ponieważ mamy lepsze, ciekawsze 
rzeczy do zrobienia. Jesteśmy tylko ludźmi i przerwa w pracy czy 
odpoczynek po niej jest jak najbardziej wskazany, ale właśnie 
– przerwa i odpoczynek, a nie kompletna bezczynność całymi 
dniami przez dłuższy okres czasu. Często nie jest nam łatwo 
postawić pierwszy krok, dlatego potrzebujemy nieco zachęty do 
realizacji celu. Musimy zmotywować samego siebie do działania, 
co już na wstępie wydaje się trudne, ale wystarczy odpowiedni 
bodziec, który skutecznie nas pobudzi.

Aby lepiej zrozumieć istotę motywacji, warto poznać jej definicję, 
która brzmi następująco: „Motywacja to proces wewnętrzny, 
wyznaczający kierunek działania nastawiony na osiągnięcie 
określonego celu”1.

Najlepszym motywatorem jest cel, do którego dążymy. Wszystkie 
działania, których się podejmujemy, robimy z myślą, że przyniesie 
nam to korzyści. Każdy ma swoje oczekiwania – Abraham Maslow 
twórca hierarchii potrzeb przedstawił je w formie piramidy. 

                                                                              

Zakłada ona, że niespełnienie potrzeb niższego rzędu blokuje 
nam resztę. Poniżej wymienione zostaną potrzeby w hierarchii 
w pracy:

 − najniżej, czyli uważane za najbardziej podstawowe, są 
potrzeby fizjologiczne (wygodne stanowisko pracy, przerwy, 
dostęp do kuchni czy toalety);

 − następnie, nieco wyżej, znajdują się potrzeby 
bezpieczeństwa, czyli poczucie stabilizacji (stałe 
wynagrodzenie, zatrudnienie – umowa o pracę);

 − dalej – poczucie przynależności (dobre relacje ze 
współpracownikami, nawiązywanie przyjaźni, poczucie 
przynależności do grupy, zespołu);

 − kolejne są potrzeby uznania (docenianie pracy 
i starań pracownika, awans, premia, przydzielanie nowych, 
ambitniejszych zadań);

i na samym końcu mamy potrzeby samorealizacji (dążenie 
do realizacji własnych celów, dostrzeżenie sensu i korzyści 
wykonywanej pracy, chęć zdobywania nowych umiejętności).

Nie wszystkim ludziom wystarczy zaspokojenie potrzeb 
podstawowych (fizjologicznych i bezpieczeństwa). Takie osoby 
wspinają się dalej i zaspokajają kolejno potrzeby przynależności, 
uznania i samorealizacji. Osoby, które osiągnęły wyższy stopień 
w piramidzie potrzeb, mają świadomość, że podstawowe 
potrzeby muszą być zapewnione, by móc realizować się dalej, 
a największą motywacją staje się wizja tego, co możemy 
osiągnąć. 

Kierownicy na wysokich stanowiskach, często koncentrują 
całą swoją uwagę na pracownikach, zapominając o sobie. 
Nastawienie i humor przełożonego w znacznym stopniu wpływa 
na wszystkie osoby w jego otoczeniu. Dlaczego więc 
pracownikowi miałoby się chcieć pracować, podczas gdy 
kierownik jest niemiły i nie docenia jego działań? W takim 
przypadku pracownik najprawdopodobniej ograniczy się do 
swojego minimum albo odejdzie z pracy. Właśnie dlatego tak 
ważne jest, by zadbać w pierwszej kolejności o samego siebie.

Przyczynami utraty motywacji są bardzo często źle wyznaczone 
cele – są one być może zbyt wymagające, bądź zbyt trudne 
do osiągnięcia na ten moment. Poniżej zostaną przedstawione 
sposoby jak można wyznaczać cele i realizować zadania  tak, 
by łatwiej było motywować siebie i innych:

Małe kroczki. Długi czas oczekiwania na efekty naszej pracy 
działa bardzo niekorzystnie. Często jest to kompletnie niezależne 
od nas, ponieważ nie możemy przyśpieszyć niektórych spraw 
urzędowych lub wysłać czegoś pocztą i oczekiwać, że za 
godzinę paczka zostanie dostarczona. Oczywiście w dzisiejszych 
czasach możliwości do jakich mamy dostęp (głównie Internet) 
znacznie ułatwiają nam niektóre czynności, ale nadal istnieją 

zORGANIZUJ SIĘJAK SKUTECZNIE MOTYWOWAĆ SIEBIE I INNYCH?

1  J. Strelau, A. Jurkowski, Z. Putkiewicz: Podstawy Psychologii dla nauczycieli. 
Warszawa 1975, s 151.

Rys. 1. Piramida potrzeb Abrahama Maslowa
Źródło: opracowanie własne.
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ograniczenia, na które nie mamy wpływu. Aby go osiągnąć, 
musimy wytyczyć sobie punkty, które przybliżą nas do sukcesu. 
Wykonanie każdego zadania działa bardzo motywująco 
i nawet jeśli na którymś etapie poniesiemy porażkę, pamiętamy 
o wcześniejszych sukcesach. Zachęca to nas do dalszej pracy 
i wtedy nie tak łatwo jest zapomnieć o celu, bo przecież 
włożyliśmy w to już bardzo dużo pracy i swojego cennego czasu.

Nowe zadanie potraktuj jak wyzwanie! Nie bójmy się podejmować 
nowych wyzwań. Wszystko na początku jest trudne i czasem wręcz 
nie potrafimy odważyć się na postawienie pierwszego kroku. 
Ogarnia nas strach na tyle paraliżujący, że wolimy porzucić nasze 
marzenia. W takiej sytuacji musimy skupić się na korzyściach, jakie 
możemy osiągnąć dzięki przezwyciężeniu strachu i włożeniu w to 
swojego czasu oraz wysiłku.

Wizualizuj! Wizualizacja jest bardzo przydatną metodą, która 
sprawia, że myślami jesteśmy coraz bliżej sukcesu. Można rozumieć 
to na wiele różnych sposobów, ale najbardziej skuteczna jest 
wizualizacja poszczególnych etapów, a nie od razu samego celu. 
Obierzmy za ten cel jedno konkretne zadanie do wykonania 
i wyobraźmy sobie, w jaki sposób ma być ono wykonane. 
Zobaczmy czynność, którą w najbliższym czasie będziemy robić, 
wraz z wszystkimi szczegółami. Zróbmy to dokładnie tak, jakbyśmy 
rzeczywiście znaleźli się w danej sytuacji. Jakie przedmioty nas 
otaczają i dlaczego się tam znalazły –  wszystko ma znacznie. Im 
bardziej szczegółowo, tym lepiej. Po takiej wizualizacji, gdy dojdzie 
do wykonania tego zadania w rzeczywistości, będzie nam dużo 
łatwiej, bo już raz to zrobiliśmy w swojej wyobraźni i teraz wystarczy 
tylko to powtórzyć.

Problem? Jaki problem! Realizując zadania, możemy natknąć 
się na pewne przeciwności, jednak warto stawiać im czoła. Nie 
koncentrujmy się na problemach, ale na najlepszych sposobach 
ich rozwiązania. Przeanalizujmy problem i zróbmy rachunek 
sumienia – zastanówmy się jak do niego doszło i co można zrobić 
by mu przezwyciężyć go w przyszłości. Przy następnym podejściu 
powinno być dużo łatwiej, a po kilku razach wyrobimy sobie nasz 
własny system radzenia sobie z przeciwnościami. 

Co masz zrobić dziś zrób dziś, a nie jutro! Nie przekładajmy 
swoich obowiązków czy zadań na później. Jest to najczęstszy 
problem, który pojawia się przynajmniej kilka razy w ciągu dnia – 
od włączenia drzemki w telefonie, poprzez przekładanie spotkań 
ze znajomymi, aż do zadań w pracy, które mają przybliżyć nas do 
sukcesu. Wyznaczmy sobie czas, do kiedy ma być wykonana jakaś 
czynność i trzymajmy się go. Im szybciej je wykonamy, tym szybciej 
będziemy mogli przejść do następnego, a w efekcie – w krótkim 
czasie osiągniemy nasz cel.

Miej pasję i czas na odpoczynek! Wyzwania, które niesie nam 
praca, szkoła czy inne obowiązki mogą być bardzo stresujące. 
Ciągłe zamartwianie się, brak wolnego czasu i porzucenie swoich 
pasji powoduje, że w razie niepowodzenia tracimy niemal wszystko. 
Nawet jeśli jesteśmy bardzo zapracowani, znajdźmy choć odrobinę 
czasu dla siebie czy swojej rodziny. 

Pracujmy dla siebie, ale pamiętajmy o najbliższych, którzy nas 
wspierają i zawsze są w pobliżu. Nie rezygnujmy ze swoich pasji. 
Jeśli aktualnie nie mamy czasu, to obowiązki można delikatnie 
przesunąć w czasie, ale, tak samo jak z zadaniami, nie wolno ich 
odkładać w nieskończoność, ponieważ kompletnie zatracimy 
chęci do swojego hobby. Postarajmy się mimo wszystko znaleźć 
odrobinę czasu, a oderwanie choć na chwilę swoich myśli bardzo 
pozytywnie wypłynie na kreatywności i nasz zapał do dalszej pracy.

Wszystko co robimy ma znaczenie. Tylko od nas zależy w jaki sposób 
przejdziemy drogę do osiągnięcia celu i jak zmotywujemy się do 
działania podczas trwania całego procesu. Zastanówmy się jakie 
są nasze oczekiwania, potrzeby i możliwości. Po precyzyjnym 
określeniu naszego celu możemy przystąpić do działania, niech 
każdy nasz krok będzie przemyślany i zaplanowany w czasie. 
Naszym głównym motywatorem jest cel, który sobie obraliśmy, 
a każde kolejne wykonane zadanie popchnie nas do realizacji 
kolejnego. Nie pozwólmy na rozproszenie czy zniechęcenie, 
bądźmy skupieni. Warto podjąć ryzyko i realizować cele, 
korzystając ze sposobów na motywowanie siebie, bo dzięki temu 
się rozwijamy i osiągamy sukcesy.

Autor:
Daria Strońska

studentka, Uniwersytet Szczeciński
daria.stronska@o2.pl

Rys. 2. Schody do sukcesu
Źródło: pl.freepik.com.
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TERYTORIUM WIEDZY

Michał Pasterski
JAK STAWIAĆ SOBIE CELE, 

KTÓRE OSIĄGNIESZ?

Serial
BILLLIONS

#NaMarginesie
SERIA POSTÓW FIRMY                                       

MINDLAB W                            
SERWISIE FACEBOOK

Czy wiesz na czym polega zasada dwóch minut? Albo dlaczego 
myślenie życzeniowe może być niebezpieczne? Chciałbyś poznać 
metodę wykrywania marnotrawienia zasobów w firmie zwaną 
„waste walk”? Te i wiele innych ciekawostek ze świata zarządzania, 
psychologii, biznesu i socjologii prezentuje firma MindLab w ramach 
cyklu postów z hasztagiem #NaMarginesie.

Prezentacje – temat, który nie jest obcy chyba nikomu. Jedni 
w ich trakcie czują się lepiej, drugich zjada stres; część potrafi 
szybko zainteresować publiczność, a wielu nigdy się to nie 
udaje. Gdzie kryje klucz do udanego wystąpienia? Pisze o tym 
Edyta Samborska w swoim felietonie. Powerfull presentation – 
potraktować go można jak przysłowiową „checkliste” i sprawdzić, 
co jeszcze możemy zrobić, aby nasze wystąpienie przyniosło 
oczekiwany skutek – niezależnie od tego czy ma to być awans, 
zainspirowanie zespołu czy też wysoka ocena w indeksie.

Skuteczne planowanie to jedna z kluczowych kompetencji 
każdego menadżera. Aby jednak efektywnie planować 
rozwój dużych przedsięwzięć oraz określać cele dla zespołów 
projektowych, warto najpierw posiąść umiejętność planowania 
własnych działań i stawiania sobie celów. Co istotne – należy to 
robić tak, aby realne było ich osiągnięcie. O tym jak skutecznie 
stawiać sobie cele pisze Michał Pasterski – najpierw trochę o tym 
jak działa mózg, następnie o definiowaniu celów, a w drugiej 
części artykułu o ich określaniu i wizualizacji. Druga połowa roku 
kalendarzowego to najwyższy czas na powrót do zapomnianych 
postanowień noworocznych i dalekosiężnych wizji, które zrodziły 
się w styczniu. Dobrzy by było, aby tym razem nie pozostały 
w strefie marzeń, a przeszły w fazę realizacji…

Czy tego chcemy czy nie – nadchodzi  jes ień, a wraz 
z nią deszczowe wieczory i mgliste poranki. Jak poradzić sobie 
z jesienną chandrą, a jednocześnie nadal dbać o swój rozwój 
w dziedzinie zarządzania? Odpowiedzią może być dobry 
serial, a do takich zaliczyć można Billions. O czym jest ten 
serial? O walce między prokuratorem federalnym a królem 
funduszy zabezpieczających. A jednocześnie o prowadzeniu 
firmy, budowaniu zespołu, motywowaniu ludzi, budowaniu 
kariery i szukaniu balansu pomiędzy swoimi przekonaniami 
a wymaganiami rynku. 
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HOROSKOP

STREFA ROZRYWKI

Wodnik  21.01-20.02

Wszystko zacznie się wreszcie układać! W nowym roku 
akademickim nabierzesz nowego spojrzenia na wiele 
spraw, co pomoże Ci uporządkować swoje życie. 
Otwórz się na świat i ludzi! Pamiętaj, że znajomości 
są bardzo ważne, zarówno w sferze zawodowej jak 
i prywatnej. Obudź w sobie kreatywność! W wolnym 
czasie daj się ponieść wyobraźni.

Ryby 21.02-20.03

Postaraj się ze wszystkich sił odpędzić od siebie 
jesienną melancholię! Zrób coś dla siebie, spotkaj się 
ze znajomymi i z pozytywnym nastawieniem rozpocznij 
nowy rok akademicki! W sferze zawodowej poczujesz 
się doceniony, co da Ci poczucie spełnienia. Zadbaj 
o swoje zdrowie, o które w okresie jesiennym należy 
szczególnie dbać. 

Baran  21.03-19.04

Nowy rok akademicki będzie zdecydowanie Twoim 
czasem! Położenie gwiazd doda Ci dużo siły i energii, 
co polepszy Twoje samopoczucie i pozwoli na realizację 
zamierzonych planów. Staraj się być otwarty a nowy 
rok akademicki będzie okresem owocnym w nowe 
wartościowe znajomości zarówno w sferze prywatnej jak 
i zawodowej. 

Byk 20.04-20.05

Wreszcie możesz odetchnąć! W nowym roku 
akademickim uda Ci się uporać z problemami, z którymi 
ostatnio się borykałeś. Powinieneś oddalić się od 
pewnych przyzwyczajeń i trochę poeksperymentować. 
Wzbogaci to przede wszystkim Twoje wnętrze. W tym 
miesiącu spędzisz dużo czasu z bliskimi i nie dotknie Cię 
uczucie samotności. Nowy rok akademicki niesie ze 
sobą wiele niespodzianek. Bądź czujny!

Bliźnięta  21.05-21.06

Nowy rok akademicki przyniesie wiele zmian i to pod 
różnymi możliwymi względami. Wykorzystuj nadarzające 
się okazje! Ułożenie gwiazd doda Ci siły i odwagi 
w realizacji celów. Posłuchaj swojego wewnętrznego 
głosu, który dobrze poradzi Ci w podejmowaniu 
właściwych wyborów. W nadchodzącym okresie 
nie zapominaj o relacjach z najbliższymi a wówczas 
odczujesz harmonię i poczucie spełnienia. Zadbaj 
o odporność!

Rak  22.06-22.07

W nowym roku akademickim układ planet sprzyja 
rakom! Doda Ci on dużo siły i motywacji do działania. 
Będzie to dla Ciebie bardzo twórczy czas, kiedy możesz 
pomyśleć nad poprowadzeniem nowego projektu, 
działalności czy firmy. Spróbuj rozwiązać obecne 
problemy jak najszybciej, żebyś znowu miał spokój 
i więcej wolnego czasu. Uważaj na nieszczere osoby, 
ponieważ mogą one przysporzyć Ci wiele problemów!

Lew 23.07-22.08

Nowy rok akademicki obudzi w Tobie podróżnika! 
Znajdź trochę wolnego czasu i zaplanuj wyjazd, na 
który zabierzesz ze sobą przyjaciół. W tym okresie układ 
planet zwiększy Twoją energię, a jego największy wpływ 
odczujesz pod  koniec października. Dla lwów będzie 
to czas owocny w nowe wartościowe znajomości 
zarówno w sferze prywatnej jak i zawodowej. Wszystko 
co sobie postanowisz i zaczniesz realizować zakończy 
się sukcesem. 

Panna  23.08-22.09

Odłóż błahe problemy na bok i skup się na 
uporządkowaniu najistotniejszych spraw. W sferze 
uczuciowej czeka Cię okres nieporozumień i kłótni, 
dlatego postaraj się zachować zdrowy rozsądek. 
W sferze zawodowej pojawi się przed Tobą szansa, 
której nie możesz zmarnować! Słuchaj innych uważnie 
i wyciągaj wnioski.

Waga  23.09-23.10

W nowym roku akademickim będziesz postrzegany jako 
człowiek bardzo towarzyski i gościnny. Przed Tobą wiele 
spotkań z przyjaciółmi, nawet z tymi, którzy są daleko od 
Ciebie.  Czas ten będzie dla Ciebie bardzo dynamiczny 
i przy ilości spraw, które będziesz mieć na głowie 
niełatwo znajdziesz czas dla siebie. W sferze uczuciowej 
wydarzy się coś ważnego! Być może zdecydujesz się 
na poważny związek? W nadchodzącym okresie dbaj 
o odporność i pamiętaj, że zdrowie jest najważniejsze!

Skorpion 24.10-22.11

W nowym roku akademickim czeka Cię relaks i spokój. 
Dotychczasowy natłok obowiązków zniknie, co da Ci 
możliwość zregenerowania sił. Wykorzystaj ten czas 
i wypocznij, ponieważ pod koniec miesiąca czeka Cię 
wiele stresujących wydarzeń w pracy. Pamiętaj o tym, 
że każdy ma czasem złe dni! Staraj się być dla innych 
wyrozumiały.

Strzelec 23.11-21.12

Nowy rok akademicki przyniesie Ci wewnętrzny 
spokój. Nie bądź zbyt stanowczy i w razie potrzeby 
pójdź na kompromis. Jeśli nie jesteś w nastroju, 
pozwól dzięki sportowi odgonić wszelkie zmartwienia. 
W sferze zawodowej nie czeka Cię wiele zmian. Bądź 
czujny! Pojawi się osoba, która będzie Tobą bardzo 
zaintrygowana. Być może zwykła znajomość przerodzi 
się w coś więcej?

Koziorożec 22.12-20.01

Nowy rok akademicki przyniesie ze sobą nieco 
problemów a niedokończone sprawy dadzą o sobie 
znać. W tym czasie bądź otwarty na wszelką pomoc 
i słuchaj rad, które mogą się okazać bardzo cenne. Od 
30 października położenie Słońca doda Ci pewności 
siebie i poprawi się Twoje samopoczucie. Staraj się 
myśleć o innych i podziękuj tym, którzy Ci pomogli!





Zobacz jakie projekty realizujemy…
…i dołącz do Nas!

facebook.com/pm.polsl/


